ctum legis, in casu, est ut habea tur liber Confirmatorum, secundar ium 

ut habea tur a parochis: porro Melphicti habe tur liber Confirmatorum, 

licet unus pro tota dioecesi, in cathedrali . At vero oppositio iuri com

muni , quando cadit in eo quod est secundarium, servato praecipuo 

obiecto legis, non videtur secumferre abrogat ionem praxis. 

Haec tamen theoret ice: in praxi autem duo consideranda sunt . 

Alterum est, quod dum Capitulum censet et optat in rem inducendum 

esse ius commune, non videtur Canonico Sacristae ius inesse obsi-

stendi, quum non agatur de re propria, sed capitulari, immo nec per

sonam habeat Canonicus, qua, sine Capitulo, querelam movere possi t . 

Enimvero ex actis docemur (prout iam liquet ex. gr. ex citatis verbis 

Constit. Synod. 1678) curam et onus conficiendi l ibrum commissum 

fuisse Capitulo, seu « Cathedrali Ecclesiae », quod ad rem diligentiam 

seu minister ium Canonici Sacristae postea elegit: nonnisi quippe ab 

a. 1684 libri Confirmatorum exhibiti (ab a. 1614 incipientes) mentionem 

praeseferunt Canonici Sacristae, quae dignitas ut quinta erecta fuit 
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anno 1596. Ceterum rem non spectare ad Sacristam rat ione propriae prae

bendae, sed t an tum ex libera, quamvis consuetudinaria, Capituli ele

ctione, satis suadetur , hinc, quia libri Confirmatorum confectio et deten

tio interest boni communis dioecesis, quod curare quodammodo potest 

Capitulum, non vero Canonicus Sacrista: inde vero ex eo quod congruen

tius ad rem electa sit industria Sacristae, quia ut facile apparet , libri 

ipsi in Cathedrali asservandi, non melius et rectius quam in Sacristia 

et a Canonico huic officio praeposito asservarentur . I taque, cum res sit 

capitularis, vix intelligitur quomodo Canonicus Sacrista causam habeat 

recurrendi independenter a Capitulo, et contra huius votum et delibe

rat ionem. 

Altera practica consideratio est, quam tert ia querela Canonici recur

rentis suggerit, ubi conqueri tur sese iam gravari decreto Vicarii Capitu

laris, novis oneribus, conficiendi exemplar authent icum pro Curia, ad 

normam can. 470, § 3, et nun t i and i parochis receptam confirmatio

nem pro adnotat ione facienda in libris baptizatorum, ex praescripto 

can. 798, unde sequitur quoque sese privari iure extrahendi ex libro 

at testat iones et emolumenta pro iis percipiendi. Verum, quoad haec 

frustra querelas admovet contra decretum, quae potius contra Codi

cem sunt. Nam profecto ius extrahendi part iculas ex libro consequitur 

ius tenendi l ibrum, nec ab eo separari potest. Quum igitur decretum 

Vicarii Capitularis praesupposueri t et praeservaveri t in Canonico Sacri

sta ius tenendi l ibrum, ius quoque extrahendi at testat iones illi ser

vavit. Quod si rariores, immo nullae evasurae sunt petitiones particu

larum in futurum tempus, eo quod suscepta Confirmatio iam adnota ta 

prostabit in libro Baptizatorum penes singulos parochos, non inde 

immutabi tur ius, sed t an tummodo exercitium et consequens utilitas 

iuris. Nova autem praescripta quae huiuscemodi exercitium et conse

quentem util i tatem im minuunt non sunt ex arbitrio Vicarii, sed ex 

ipsa lege noviter data. Et si Canonicus Sacrista suam possessionem 

his novis praescriptis turbatam contendit, dicere et probare debuisset 

proprium ius seu privilegium consistere non solum in iis t r ibus de 

quibus supra, sed etiam in exemptione a nova lege: quod absonum, 

eo ipso quia lex est nova. Si enim haec fuissent praescripta a iure 

antiquo et a parochis regulariter peracta, eorumdem omissio a Cano

nico Sacrista Melphictensi na tu ram induisset exemptionis cu iusdam; 

sed cum, nemine diffitente, sint praescripta nova, a Codice noviter dato 

in bonum commune inducta, turbat io iuris aut possessionis minime 

dicenda sunt : alioquin talia essent pro universis parochis in toto orbe 

terrarum. 
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Quum itaque a novis praescriptis exemptio ne concipi quidem pos

sit, quumque exinde, ut ipse fuse persequi tur Canonicus recurrens, ius 

sibi (rectius Capitulo Cathedrali) ex an t iqua praxi competens, omni iam 

util i tate careat, immo ver ta tur in detr imentum non leve, propter sum

ptus sust inendos, p lane consequitur praxim ant iquam illam, quam theo

retice sustineri posse post da tum Codicem vidimus, practice u rgendam 

non esse, nisi bonum commune ita requirat . Aequum enim est neminem 

invi tum gravandum esse quin gravamini respondeat quaedam congrua 

compensatio. In praesenti autem emolumenta , quae levius an t iquum 

Sacristae onus compensaban!, cessasse videntur, dum onus ipsum gra

vius evasit. Utilitas autem publica quae facilis apparebat quum, tem

pore inductae praxis, unica paroecia dioecesim efformabat (ita enim 

obtinuit usque ad a. 1663), nunc, aucto longius paroeciarum numero , 

minus manifesta videtur. Immo, sive agatur de confirmatis qui degunt 

in eadem paroecia in qua sunt baptizati (qui casus frequentior erit), 

sive diversa sit paroecia bapt ismatis et domicilii, necessarius interventus 

Canonici Sacristae superfluus inter parochos, multo magis quoad eum

dem parochum, apparet . Quibus plane consideratis, consul tais videtur, 

abrogata an t iqua praxi, ius commune Codicis etiam pro dioecesi Mel-

phictensi in re de qua agitur urgere. 

R E S O L U T I O . - In plenario conventu diei 8 februarii 1919 Emi ac Rmi 

Patres S. C. Concilii proposito dubio respondendum censuere: 

Recursum esse reiiciendum et, attenta deliberatione emissa a Capitulo 

die 14 iulii 19IS, applicetur ius commune. 

F actaque de praemissis SSmo Dno N. Benedicto Div. Prov. P P . XV 

relatione' per infrascriptum S. C. Secretarium, Sancti tas Sua, in Au

dientia diei 9 subsequentis , datam resolutionem approbare et confir

mare dignata est. 

I. MORÍ, Secretarius, 
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SACKA CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE 

D E C R E T U M 

E X T E N D I T U R I U R I S D I C T I O D E L E G A T I A P O S T O L I C I AUSTRAL ASIAE 

Oceaniae Insularis remotas ac difficiles Missiones Apostolica Dele

gatio Australiensis hucusque non at t ingebat: nullam proinde hoc tem

pore supradictae Missiones ex eiusdem Apostolicae Delegationis insti

tut ione utilitatem perceperunt. Quo vero satius multiplicibus iisque 

gravibus earumdem Missionum necessitatibus a tque difficultatibus per 

Apostolici Delegati Australasiae auxilium et consilium in posterum pro

videretur, at tentisque sive ipsius actu Apostolici Delegati sive nonnul

larum ex dictarum Missionum Oceaniae Insularis praesulum precibus 

hunc in finem S. huic Congregationi Christiano Nomini Propagando 

nuperr ime oblatis, S u m m u m Pontificem rogare visum est, ut iurisdictio 

Delegati Apostolici Australasiae, quae hucusque Austral iam proprie 

dictam et Missiones Novae Zellandiae restrictive attingebat, deinceps ad 

omnes quoque Missiones totius Oceaniae Insularis nec non ad illas, quae 

in insulis Malesiae erectae sunt au t in futurum erigentur, extendatur . 

Quam quidem petit ionem SSmo D.N. Benedicto divina Providentia, P P . XV 

in audientia diei 15 labentis mensis maii ab infrascripto S. hu ius 

Congregationis Praefecto humiliter oblatam j Sancti tas Sua benigne exci

pere dignata est, propositum consilium probavit ac ra tum habuit , man

davitque ut Apostolica Delegatio Australasiae ad supradictas Missiones 

Oceaniae Insularis nec non Malesiae deinceps extendatur ; a tque prae

sens in re Decretum confici iussit. 

Datum Romae ex Aedibus S. Congregationis de Propaganda Fide, 

die 20 maii, anno Domini 1919. 

G. M. C A R D . VAN R O S S U M , Praefectus. 

C. Laurent i , Secretarius. 
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SACRA CONGREGATIO RITUUM 

B E R G O M E N . 

DECRETUM BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS SERVAE DEI PAULAE ELISA
BETH IN SAECULO CONSTANTIAE CERIOLI VIDUAE BUZECCHI-TASSIS, FUN
DATRICIS AC PRIMAE MODERATRICIS GENERALIS INSTITUTI SORORUM A 
S. FAMILIA. 

Inter nova Inst i tuta, quae domesticam et civilem societatem religio

nis spiritu variisque caritatis operibus fovent et complectuntur, merito 

accensetur illud, quod, in dioecesi Bergomensi, circiter a n n u m 1855 

erectum, ab Apostolica Sede die 18 decembris 1901 adprobatum atque 

pueris utr iusque sexus bonis moribus et ar te agraria informandis desti

na tum, Sororum a Sacra Familia appellatur. Haec religiosa Sodali tas 

Sororem Pau lam Elisabeth, in saeculo Constant iam Cerioli viduam 

Buzecchi-Tassis, suam fundatricem iucunda gratulat ione agnoscit a tque 

pr imam Moderatricem Generalem, singulari pietatis affectu, prosequitur . 

Haec Dei Famula , suam Famil iam religiosam erigendam suscipiens, sibi 

suisque Sororibus perfectum exemplar val idumque praesidium proposuit 

Sacram Familiam a Nazareth. Quod, postremis hisce temporibus, valde 

oppor tunum ac salutare cuilibet humanae Familiae coetui et societati 

inculcare ac procurare voluit Summus Pontifex Leo XIII fel. rec. per 

Apostolicas Litteras Neminem fugit et Quum nuper Nobis, dierum 14 et 

20 iunii 1892, quibus Ipse, suprema sua auctori tate, Piam Consociatio

nem universalem a Sacra Familia de Nazareth nuncupa tam constituit, 

specialibus legibus munivit a tque privilegiis et indulgentiis pro universis 

Sodalibus ditavit. Sed, ut de vita Servae Dei, p rout de more, aliquid 

innotescat, ex Processu Informativo Bergomensi plane constat quod 

Ipsa in oppido Soncino, Cremonensis dioecesis, e parent ibus nobilitate 

et pietate conspicuis Francisco Cerioli et Francisca Corniani, die 28 ianua

rii anni 1816, in lucem edita est, eique in sacro fonte impositum nomen 

Constantia. A teneris annis se ostendit optimae indolis et ad virtutem, 

potissimum obedientiae, caritatis et religionis, valde propensam. Ad 

sacram Synaxim primitus admissa, quoties ad eam accedebat, peculiari 

mortificationis et solitudinis studio se disponebat. Decennis monialibus 

& Congregatio Rituum 

Salesianis a Visitatione concredita fuit, ut convenienti insti tutione edu

c a n t u r ; qua feliciter expleta, aetatem agens octodecim circiter annorum, 

pa ternam in domum rediit, studiis bonisque ar t ibus instructa et a matri

bus suisque alumnis vehementer exoptata, secum retulit germina »eii-

giosae vocationis. Ex mystica arca, veluti al tera columba prodiens, ita 

in mundo et inter domesticos parietes se gessit, ut nihil inquinat i tan

geret, s imulque sensuum custodia, orationis fervore et sacramentorum 

frequentia vitae integritatem servaret. Proposito a parent ibus matr imo

nio, ineundo cum nobili viro domino Buzecchi, haerede Comitum Tàssis 

de Gomonte, pia adolescentula, ad meliora carismata aspirans, primum 
adversatur. Enixis t amen iteratisque parentum consiliis humili ter ac 

generose cedit, et, divinam voluntatem ex eis agnoscens, novi s ta tus 

sacrificiis, pot ius quam deliciis, suscipiendis, para tam se exhibet. In 

coniugio, quod die 20 februarii anni 1835 rite celebratum est, Constan

tia, iuxta praecepta et monita Pauli Apostoli, viro suo subdita et obe

diens, in rebus etiam sibi minus congruis et iucundis, constanter eum 

diligebat et metuebat . Insuper, infirma valetudine laborantem, mansueta , 

patiens et sedula curare satagebat, vitam cum eo ducens in perfecta con

cordia viginti circiter annos. Optima materfamilias domi vigilans, suavis 

et prudens, famulos suos hortabatur , ut essent, sicuti monet Apostolus, 

« servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate 

« servientes, sicut Domino et hominibus, scientes quod unusquisque 

« quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino ». E t r ibus autem 

filiis, quos illi Deus concessit, Carolum, die 16 ianuarii anno 1838 na tum 

et un icum supersti tem, christianae matris amore dilexit, eumque puerum 

in disciplina et correptione Domini educavit, grandiusculum vero et 

superioribus studiis idoneum moderator ibus Collegii Bergomensis S. Ale

xandri ins t i tuendum tradidit. Gyrnnasio laudabiliter expleto, in aetate 

sexdecim annorum, Carolus maternum gaudium in amarum luctum con

vertit. Nam, lethali morbo correptus, sacramentis Ecclesiae pie receptis, 

inter suae genitricis brachia spiritum Deo reddit, die 16 ianuarii anni 1854. 

Hoc etiam orbala fi l io, eius morientis extrema verba Constantia saepe 

recolebat: « Consolare, mater, quia alios habebis in filios opibus meis 

« sus tentandos ». Paucos post menses etiam vir, ob gravem diuturnum-

que morbum ad extrema deductus et sacrament is roboratus , inter dile-

ctissimae uxoris curas animam exalavit, eodem anno, in Nativitate 

Domini. Ita Constantia, matr is et sponsae officiis vinculisque soluta, 

dum assiduas ad Deum preces pro suis caris defunctis effundebat, castam 

et beneficam viduitatem agebat, se suaque bona impendens ad miseros 

egenosque orphanos sublevandos. Quum aetate, divitiis vitaeque com^ 
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modis floreret, ad alias nupt ias alliciebatur, etiam oblatas a nobili et 

egregio viro, sed eas prudenter renuit , ut se to tam divino servitio man-

ciparet. Re quidem vera, annuent ibus Iosepho Agnéses, parocho oppidi 

de Comonte, et Episcopo Bergomensi Speranza, Dei Famula nonnul las 

orphanas pauperes et ruricolas in suum palat ium cogere, vestire, pascere 

et instruere coepit; et, crescente earum numero, assumptis in adiutrices 

adolescentulis probatae virtutis, hoc opus pro orphanis internis et alte

rum cum Oratorio festivo pro puellis externis auxit et firmavit.. Sic 

exor tum est Institutum a Sacra Familia cum regulis a Fundatr ice dicta-

tis et ab Episcopo Speranza approbatis , die I a novembris , in festivitate 

Omnium Sanctorum, anni 1856. Anno autem subsequente , die 8 decem

bris, in festo Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis, Sorores 

omnes indueran t habitum religiosum ab ipso Episcopo benedic tum; et 

Constantia, quae appellari voluit Soror Paula Elisabetha, simul cum 

aliis, perpetuae castitatis, pauper ta t is et obedientiae vota emisit, adiecto 

altero omnia faciendi ad maiorem Dei gloriam. Dei Famula in funda

tione Insti tuti hunc sibi suisque Sororibus religiosis et orphanis , quas 

S. Ioseph filias vocant, et puellis externis praest i tui t finem: amorem et 

imitationem Sacrae Familiae Nazarenae. Sub hac tutela, fama Inst i tut i 

crebrescente ipsoque amplificato, novae domus aper tae fuerunt in oppi

dis Sommo, Leffe aliisque in locis. Insuper , spiri tu et fine suae voca

tionis acta et caritate Chris|L urgente, post varias difficultates, consilio 

et opere Superiorum suaque constantia et orat ione supera tas , die 4 novem

bris anni 1863 pr imam domum aperuit , prope vicum Villa Campagna, 

dependentem a Soncino, pro pueris orphanis ac derelictis inst i tuendis 

in t imore Dei et in operibus agriculturae. Quam domum dirigendam 

commisit Ioanni Capponi, iuveni honestis religiosisque moribus et ex 

communi aestimatione ad rem idoneo, qui expectationi et fiduciae Supe

r iorum optime respondit, adhibita etiam in Missionibus pro agricolis 

opera sacerdotum et coadiutorum a Sacra Familia nuncupa torum, qui 

eamdem habent fundatricem. Ins t i tu tum ita efformatum magisque in 

dies progrediens, auctoritatis ecclesiasticae et civilis favorem, laudem 

et approbat ionem iugiter obtinuisse perhibetur . Interim Famula Dei, vir

tu tum exercitio et caritatis operibus se perficiens, vitam ducit in Christo 

abscondi tam cum humili simplicitate; et regulas, exhortat iones ac monita 

Sororibus, orphanis et puellis scribit et tradit, veluti extremum ac perenne 

sui amoris suaeque sollicitudinis pignus et memoriam. Morbus enim car-

diacus, quo ipsa laborabat, invalescens, sub vespere diei 24 decembris 

anni 1865, sacramentali confessione peracta et ad sanctam Communionem, 

u n a cum Sororibus, die sequenti recipiendam, bene disposita, inopinato 
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acriori morbo correpta e vita migravit, eodem anno, in ipso pervigilio 

Nativitatis Domini. Per t r iduum exuviae omnibus expositae manserunt , 

ut satisfieret fidelium turmat im aftluentium votis et, solemnibus exequiis 

rite persolutis, conditae fuerunt in sacello gentis Piccinelli, penes Seríate. 

Ipsae autem, die 28 novembris anni 1885 rite recognitae et in pagum 

Qomonte t ranslatae, ibidem in domo Insti tuti depositae quiescunt. San

ctitatis fama, qua Serva Dei vivens pollebat, post obitum magis clara 

et constans, ecclesiasticam Curiam Bergomensem ad Processum Infor

mat ivum super ea conficiendum induxit. Quo inchoato et absoluto, ad 

sacram r i tuum Congregationem transmisso, Acta necessaria et oppor

tuna ad quaest ionem de Causa introducenda para ta sunt. Quumque 

omnia in promptu sint, instante Rmo Dno Ioanne Biasiotti, clerico prae

lato Rev. Camerae Apostolicae et huius Causae postulatore, at tent isque 

litteris postulatoriis quorundam Emorum S. R. E. Cardinalium, plurium 

Archiepiscoporum et Episcoporum, necnon Capitulorum, Ordinum et 

Congregationum religiosarum atque il lustrium virorum ac mulierum. 

Emus et R m u s Dnus Cardinalis Ianuar ius Granito Pignatelli di Bel-

monte, Episcopus Albanensis et eiusdem Causae Ponens seu Relator, 

in Ordinariis sacrorum r i tuum Congregationis comitiis subsignata die 

ad Vaticanas aedes coadunatis , sequens dubium discutiendum propo

suit: An signanda sit Commissio introductionis Causae, in casu et ad 

effectum, de quo agitur? Et Emi ac Rmi Pa t res sacris tuendis r i t ibus 

praepositi , post relationem ipsius Emi Ponentis , audito voce et scripto 

R. P. D. Angelo Mariani, Fidei promotore generali, omnibusque accu

rate perpensis, rescribere censuerunt : Signandam esse Commissionem 

introductionis Causae, si Sanctissimo placuerit. Die 13 maii anni 1919. 

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino nostro Benedicto 

Papae XV per infrascriptum Cardinalem Sacrae Ri tuum Congregationi 

Praefectum relatione, Sancti tas Sua Rescriptum eiusdem Sacrae Con

gregationis ra tum habens , propr ia manu signare dignata est Commis

sionem Introduct ionis Causae beatificationis et canonizationis Servae 

Dei Paulae Elisabeth, in saeculo Constantiae Cerioli, viduae Buzecchi-

Tassis, Fundatr ic is ac pr imae Moderatricis Generalis Inst i tut i Sororum 

a Sacra Familia, die 14, eisdem mense et anno. 

)$l A. C A R D . V I C O , Ep. Por tuen. et S. Rufinae, 

S. E. G. Praefectus. 

L. >R S. 

Alexander Verde, Secretarius. 

ACTA, vol. XI, n. 8. — 4-7-919. 20 
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ACTA TRIBUNALIUM 

SACEA ROMANA ROTA 

N E A P O L I T A N A 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( D E A N G E L I S - C O S T A ) 

Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 

anno quarto, die 15 novembris 1913, BR. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens , 

Aloisius Sincero et Fridericus Cattani Amadori, Auditores de turno, in 

causa Neapolitana - Nullitatis matr imoni i inter Raphaëlam De Angelis, 

repraesentatam per legitimum procuratorem Thomam Ambrosetti, advo

catum, et Thomam Costa, interveniente et disceptante in causa Rev. Sub

stituto Defensoris Vinculi ex officio, sequentem tulerunt in gradu appella

tionis definitivam sententiam. 

Ambrosius De Angelis, Casali Principis in dioecesi Aversana degens, 

int ima consuetudine et amicitia iungebatur medico Thomae Costa, qui 

eum in nosocomio neapol i tano gravi vulnere laborantem curaverat : 

eidemque f i l iam suam unicam Raphaelam, patrimonii paterni satis magni 

solam haeredem, in matr imonium petenti, inconsulta puella, eam tra

dere promisit. Raphaela vero, sive quia alterius iuvenis amore iam prae

venta erat, sive quia a quali tate medici, morbis immundis addicti, sive 

denique quia personam ipsius viri, religione expertis, odio habuit , votis 

paternis acquiescere noluit. Preces tamen puellae et lacrymas et pro

testat iones pa ter aus te rus nihil faciebat, nec ab alapis vel minis pepercit 

ad f i l iae voluntatem f lectendam, quam tandem tristem ad altare per

duxit, ubi in domo paterna die 7 august i anni 1909 coram parocho 

matr imonium celebratum est. In ipsa peregrinatione nuptiali Raphaela 

aversionem suam a viro sibi nuper unito diversimode manifestavit et 

debitum coniugale implere renuit . Unde, abrupto itinere tertio die, sponsi 

ad domum coniugalem, Neapoli para tam, se contulerunt . Nonnisi vi adhi

bita mat r imonium ibi consummatum est, et vix t r ibus mensibus ab inito 

matr imonio elapsis, in quibus dissidia inter coniuges frequenter eru-

puerunt , Raphaela virum definitive deseruit et, comitante ancilla, in 
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domum pa te rnam se recepit. Cum nulla spes affulgeret pacem inter 

sponsos conciliandi, mulier, domicilium in Helvetia nacta, a t r ibunali 

Genevensi divortii civilis sentent iam petiit obtinuitque, quae a laico 

iudice Neapolitano, quoad effectus civiles, sancita est. Deinde, a Curia 

Neapolitana, die 28 aprilis 1916, petiit ut mat r imonium suum ex capite 

vis et metus nul lum declararetur, et sententiam sibi favorabilem, die 

21 ianuari i anni 1918, retulit . Appellante au tem Vinculi Defensore ad 

H. S. Auditorium, causa nobis di r imenda proponi tur sub dubio con

sue to : An constet de nullitate matrimonii in casu. 

In iure. - Summat im dumtaxa t hic repetere iuvat iuris principia 

de impedimento vis et metus , quae in tot Decisionibus H. S. T. latius 

exposita sunt. Gravis metus, extrinsece et iniuste incussus ad consensum 

matrimonialem extorquendum, huiusmodi consensum irr i tum reddit ac 

nullum. Et metus reverentialis gravis dicendus est quoties minis adiun

ctus est, vel verberibus, vel precibus instantissimis et importunis . 

In facto. - Omnia extrema metus gravis in casu nostro reperiun

tur, iuxta concordes depositiones omnium testium, nemine contradi

cente, sive ab actrice producti , sive qui ex officio in iudicium vocati 

sunt . Raphaela De Angelis, n imirum, voluntatem matr imonium adver

sam ab initio usque ad finem retinuit . Solo patr is imperio, viri indolis 

severae et pert inacis, qui minis et verberibus filiae resistentiam vincere 

sategit, adacta est puella ad consensum nuptiis propositis praes tandum. 

I ta nar ra t mater actricis : « Mia figlia, educata crist ianamente, vedeva 

« che il Costa non voleva sapere di religione, anzi, nei vari discorsi, 

« fatti in casa, egli si millantava di non credere a niente e diceva di 

« essere ateo e materialista. Di più, mia figlia diceva che essa non 

«voleva sposare un medico, perchè aveva schifo di essi e, anche pr ima 

« della proposta di tale matr imonio, ricordo che nei discorsi domestici, 

« diceva sempre che essa non avrebbe mai sposato un medico, perchè